
Обнародовано на информационном стенде 13 июня 2024 года 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13 июня 2024 г № 677 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», УТВЕРЖДЕННУЮ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 61 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями 
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 19 февраля 
2024 года № 1 «О внесении изменений в решение Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 года № 93 «О 
бюджете Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», от 23 апреля 2024 года № 15 «О внесении 
изменений в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 20 декабря 2023 года № 93 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 02 мая 2024 года № 509 «О ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края», администрация Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.  Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 30 
декабря 2020 года № 61 «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края», изложив ее в новой 
редакции. 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края Шкабурина М.Д. 



 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

С.Л.ФИЛИЧКИН 
 
 

Утверждена 
постановлением администрации 

Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»  
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 

Наименование Программы муниципальная программа Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 
(далее – Программа) 
 

Ответственный 
исполнитель Программы 

отдел градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (отдел градостроительства и 
ЖКХ АГМО СК) 



 
Соисполнители 
Программы 
 

управление культуры и туризма администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – управление 
культуры и туризмы АГМО СК); 
управление сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
(далее – управление сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды АГМО СК); 
управление имущественных и земельных 
отношений администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
(далее – управление имущественных и земельных 
отношений АГМО СК); 
финансовое управление администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – финансовое 
управление АГМО СК); 
управление труда и социальной защиты населения 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – УТСЗН 
АГМО СК); 
Бешпагирское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – 
Бешпагирское ТУ АГМО СК); 
Кугультинское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – 
Кугультинское ТУ АГМО СК); 
Спицевское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – Спицевское 
ТУ АГМО СК); 
Старомарьевское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – 
Старомарьевское ТУ АГМО СК). 
 

Участники Программы организации (учреждения, предприятия) 
Грачевского муниципального округа 
 

Подпрограмма 
Программы 

подпрограмма «Энергосбережение и 
энергоэффективность в муниципальном секторе 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» 
 



Цели Программы повышение эффективности использования 
топливно-энергетических ресурсов в организациях, 
финансируемых из бюджета Грачевского 
муниципального округа 

Индикаторы достижения 
целей Программы 

доля объемов тепловой энергии, расчеты за 
которую осуществляются с использованием 
приборов учета в общем объеме тепловой 
энергии, потребляемой (используемой) на 
территории муниципальных образований; 
доля замененных оконных блоков в общем 
количестве оконных блоков, требующих замены в 
зданиях организаций (учреждений, предприятий) 
Грачевского муниципального округа 
 

Сроки реализации 
Программы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

Объем финансового обеспечения Программы 
составит 736,64 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 115,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 88,15 тыс. рублей; 
в 2024 году – 156,49 тыс. рублей; 
в 2025 году – 156,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 156,00 тыс. рублей; 
 
из них за счет средств Грачевского 
муниципального округа – 736,64 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2021 году – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 115,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 88,15 тыс. рублей; 
в 2024 году – 156,49 тыс. рублей; 
в 2025 году – 156,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 156,00 тыс. рублей; 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

поддержание на уровне 100% доли объемов 
тепловой энергии, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов учета 
в общем объеме тепловой энергии, потребляемой 
(используемой) на территории муниципальных 
образований к 2026 году; 
увеличение доли замененных оконных блоков в 
общем количестве оконных блоков, требующих 
замены в зданиях организаций (учреждений, 
предприятий) Грачевского муниципального округа, 
до 100% к 2026 году 

 
 

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ, РЕАЛИЗУЕМОЙ В ГРАЧЕВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 



МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Программа разработана на основании Федерального закона от 23 ноября 
2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. 
№ 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; 

Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 
17 февраля 2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который 
может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных 
программ в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности»; 

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 
«Об оценке эффективности деятельности органом местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года»; 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденным постановлением администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 15.12.2020 г. № 22; 

Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 
программ Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденными постановлением администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 15.12.2020 г. № 23; 

Перечнем муниципальных программ Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, планируемых к разработке в 2020 году, утвержденных 
распоряжением администрации Грачевского муниципального округа от 15.12.2020 
г. № 24 и других нормативных правовых актов Ставропольского края и Грачевского 
муниципального округа. 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Программы 
является повышение эффективности энергопотребления путем внедрения 
современных энергосберегающих технологий и оборудования. 

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень 
обеспечения безопасности жизни и здоровья людей, посещающих бюджетные 
учреждения Грачевского муниципального округа, снизить объем финансовых 
средств, направляемых из бюджета Грачевского муниципального округа на оплату 
коммунальных услуг и энергоресурсов, потребляемых организациями, 
финансируемыми из бюджета Грачевского муниципального округа. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий подпрограммы Программы, взаимосвязанной 
по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Энергосбережение и энергоэффективность в муниципальном 
секторе Грачевского муниципального округа Ставропольского края», приведена в 
приложении 1 к Программе. 

consultantplus://offline/ref=8F6229269D8B34347248B8F900385994ABBC076979A6B42B7AC8A16840DE4F4E254F4B2A5839D00A230A3629B3bFgCN


Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 
2 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 
развития Грачевского муниципального округа Ставропольского края в сравнении с 
другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических 
целей социально-экономического развития Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели 
Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы 
Программы в достижении той же цели Программы, приведены в приложении 3 к 
Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 
приложении 5 к Программе. 
 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского 

края «Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на территории 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА  
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ СЕКТОРЕ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

ПАСПОРТ  
ПОДПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СЕКТОРЕ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 



СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И 
ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГРАЧЕВСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 
 

Наименование 
подпрограммы 

подпрограмма «Энергосбережение и 
энергоэффективность в муниципальном секторе 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» муниципальной программы 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» (далее соответственно – 
Подпрограмма, Программа) 
 

Ответственный 
Исполнитель 
подпрограммы 
 

отдел градостроительства и ЖКХ АГМО СК 
 

Соисполнители 
подпрограммы 

управление культуры и туризма АГМО СК; 
управление сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды АГМО СК; 
управление имущественных и земельных отношений 
АГМО СК; 
финансовое управление АГМО СК; 
УТСЗН АГМО СК; 
Бешпагирское ТУ АГМО СК; 
Кугультинское ТУ АГМО СК; 
Спицевское ТУ АГМО СК; 
Старомарьевское ТУ АГМО СК. 
 

Участники подпрограммы организации (учреждения, предприятия) Грачевского 
муниципального округа  
 

Задачи подпрограммы повышение эффективности энергопотребления 
путем внедрения современных энергосберегающих 
технологий и оборудования 
 

Показатели решения задач 
подпрограммы 

удельный расход тепловой энергии на снабжение 
органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений в расчете на 1 кв. метр общей площади; 
потеря тепловой энергии при ее передаче на 
территории Грачевского округа; 
доля учреждений Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, подготовленных к 
осенне-зимнему периоду. 



 
Сроки реализации 
подпрограммы 
 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 736,64 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 115,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 88,15 тыс. рублей; 
в 2024 году – 156,49 тыс. рублей; 
в 2025 году – 156,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 156,00 тыс. рублей; 
 
из них за счет средств Грачевского муниципального 
округа – 736,64 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 115,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 88,15 тыс. рублей; 
в 2024 году – 156,49 тыс. рублей; 
в 2025 году – 156,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 156,00 тыс. рублей; 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

снижение удельного расхода тепловой энергии на 
снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений в расчете на 1 кв. метр 
общей площади до 0,117 Гкал/м2 к 2026 году; 
сохранение на уровне 0,0060 Гкал/м2 потери 
тепловой энергии при ее передаче на территории 
Грачевского округа к 2026 году; 
сохранение доли учреждений Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, 
подготовленных к осенне-зимнему периоду на 
уровне 100% к 2026 году. 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
 

Подпрограммой предусматривается реализация следующих основных 
мероприятий: 

1. Проведение обучающих семинаров с работниками бюджетных учреждений 
по вопросам энергосбережения. 

Основная масса приобретенных Грачевским муниципальным округом 
энергоресурсов потребляется в зданиях, находящихся в пользовании 
муниципальных учреждений. Значительная часть энергоресурсов используется 
нерационально по ряду причин (устаревшие технологии, низкое качество 
энергетического оборудования). 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
Проведение обучающих семинаров позволит разработать и внедрить в 

бюджетных учреждениях комплекс мероприятий по повышению энергетической 
эффективности. 



Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет снижение удельного расхода тепловой энергии на 
снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений в 
расчете на 1 кв. метр общей площади до 0,117 Гкал/м2 к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел градостроительства и ЖКХ АГМО СК. 

 
2. Замена оконных блоков на стеклопакеты в зданиях организаций 

(учреждений, предприятий) Грачевского муниципального округа. 
Замена оконных блоков позволит отразить до 35 % потерь тепловой энергии, 

уходящей через окна, что в конечном итоге уменьшит удельный расход тепловой 
энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
произвести замену оконных блоков в зданиях администрации Грачевского 
муниципального района и муниципальных учреждений. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет: 

снижение удельного расхода тепловой энергии на снабжение органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений в расчете на 1 кв. метр 
общей площади до 0,117 Гкал/м2 к 2026 году; 

сохранение на уровне 0,0060 Гкал/м2 потери тепловой энергии при ее 
передаче на территории Грачевского округа к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел градостроительства и ЖКХ АГМО СК. 

 
3. Подготовка учреждений Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края к осенне-зимнему периоду. 
Выполнение данного мероприятия предусматривает расходы на 

мероприятия, направленные на подготовку учреждений Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края к осенне-зимнему периоду. 

Без промывки и гидравлических испытаний системы отопления невозможна 
нормальная работа отопительной системы. Проведенные мероприятия позволяют: 
устранить проблему с недостаточным или неравномерным прогреванием батарей; 
уменьшить вероятность наступления аварийной ситуации; снизить затраты на 
нагрев и перекачку теплоносителя. Вышеуказанные мероприятия позволят 
снизить расход тепловой энергии, что в конечном итоге уменьшит удельный 
расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия станет: 
снижение удельного расхода тепловой энергии на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений в расчете на 1 кв. метр 
общей площади до 0,117 Гкал/м2 к 2026 году; 

сохранение на уровне 0,0060 Гкал/м2 потери тепловой энергии при ее 
передаче на территории Грачевского округа к 2026 году; 

сохранение доли учреждений Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, подготовленных к осенне-зимнему периоду на уровне 
100% к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел градостроительства и ЖКХ АГМО СК; 

соисполнителем: финансовое управление АГМО СК, УТСЗН АГМО СК, 
Бешпагирское ТУ АГМО СК, Кугультинское ТУ АГМО СК, Спицевское ТУ АГМО СК, 



Старомарьевское ТУ АГМО СК. 
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4 к 

Программе. 
 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на территории 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ 
ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения 
цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы 

Единица 
измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи подпрограммы Программы по 

годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1. Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в организациях, финансируемых 
из бюджета Грачевского муниципального округа 

1.  

Доля объемов тепловой энергии, расчеты 
за которую осуществляются с 
использованием приборов учета в общем 
объеме тепловой энергии, потребляемой 
(используемой) на территории 
муниципальных образований 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. 

Доля замененных оконных блоков в общем 
количестве оконных блоков, требующих 
замены в зданиях организаций 
(учреждений, предприятий) Грачевского 
муниципального округа 

% 81 85 88 90 92 94 97 100 

Подпрограмма «Энергосбережение и энергоэффективность в муниципальном секторе Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

Задача 1. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих 
технологий и оборудования 



3. 

Удельный расход тепловой энергии на 
снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений в расчете на 1 кв. метр общей 
площади 

Гкал/м
2
 0,127 0,126 0,125 0,124 0,122 0,120 0,119 0,117 

4. 
Потеря тепловой энергии при ее передаче 
на территории Грачевского округа 

Гкал/м
2
 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 

5. 

Доля учреждений Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, подготовленных к осенне-зимнему 
периоду 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на территории 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»*, ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ 
ПРОГРАММЫ, ОТРАЖАЮЩИХ ЗНАЧИМОСТЬ (ВЕС) ЦЕЛИ 
ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В СРАВНЕНИИ С ДРУГИМИ 
ЦЕЛЯМИ ПРОГРАММЫ, ВЛИЯЮЩИМИ НА ДОСТИЖЕНИЕ 

ТЕХ ЖЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, И 
ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ 

ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ В СРАВНЕНИИ (ПРИ НАЛИЧИИ) С 
ДРУГИМИ ЗАДАЧАМИ ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ В 

ДОСТИЖЕНИИ ТОЙ ЖЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ** 
 



 

№ п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, 
присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель Программы «Повышение эффективности использования 
топливно-энергетических ресурсов в организациях, финансируемых 
из бюджета Грачевского муниципального округа» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Энергосбережение и энергоэффективность в муниципальном секторе Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

2. 
Задача Подпрограммы «Повышение эффективности 
энергопотребления путем внедрения современных 
энергосберегающих технологий и оборудования» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
 

*Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа. 
**Далее в настоящем Приложении используется сокращение – весовые 

коэффициенты, присвоенные целям Программы и задачам подпрограмм 
Программы» 

 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на территории 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ 

ПРОГРАММЫ  
 
 

N п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Программы, основного 
мероприятия 

подпрограммы 
Программы 

Тип 
основного 

мероприяти
я 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы 

Срок Связь с 
индикаторами 
достижения 

целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 

Программы 

начала 
реализац

ии 

оконча 
ния 

реализа
ции 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1. Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в организациях, финансируемых 
из бюджета Грачевского муниципального округа 

1. Подпрограмма 
«Энергосбережение и 
энергоэффективность 
в муниципальном 
секторе Грачевского 
муниципального округа 

х Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 
отдел градостроительства и ЖКХ 
АГМО СК. 
Соисполнитель Подпрограммы:  
- управление культуры и туризма 

2021 
год 

2026 
год 

Пункты 1-2 
приложения 2 к 

Программе 



Ставропольского края» АГМО СК; 
- управление сельского хозяйства и 
охрана окружающей среды АГМО СК; 
- управление имущественных и 
земельных отношений АГМО СК; 
- финансовое управление АГМО СК; 
- УТСЗН АГМО СК; 
- Бешпагирское ТУ АГМО СК; 
- Кугультинское ТУ АГМО СК; 
- Спицевское ТУ АГМО СК; 
- Старомарьевское ТУ АГМО СК. 

Задача 1. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий 
и оборудования 

1.1. Основное 
мероприятие: 
Проведение 
обучающих семинаров 
с работниками 
бюджетных 
учреждений по 
вопросам 
энергосбережения 

выполнение 
функций 

структурным
и 

подразделен
иями 

администрац
ии округа 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы:  
отдел градостроительства и ЖКХ 
АГМО СК. 
 

2021 
год 

2026 
год 

Пункт 3 
приложения 2 к 

Программе 

1.2. Основное 
мероприятие: 
Замена оконных 
блоков на 
стеклопакеты в 
зданиях организаций 
(учреждений, 
предприятий) 
Грачевского 
муниципального 
округа СК 

выполнение 
функций 

структурным
и 

подразделен
иями 

администрац
ии округа 

Соисполнитель Подпрограммы:  
- управление культуры и туризма 
АГМО СК; 
- управление сельского хозяйства и 
охрана окружающей среды АГМО СК; 
- управление имущественных и 
земельных отношений АГМО СК; 
- финансовое управление АГМО СК.  

2021 
год 

2026 
год 

Пункт 3-4 
приложения 2 к 

Программе 

1.3. Основное 
мероприятие: 
Подготовка 
учреждений 
Грачевского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 
к осенне-зимнему 
периоду 

выполнение 
функций 

структурным
и 

подразделен
иями 

администрац
ии округа 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 
отдел градостроительства и ЖКХ; 
Соисполнитель Подпрограммы: 
- УТСЗН АГМО СК; 
- Финансовое управление АГМО СК; 
- Бешпагирское ТУ АГМО СК; 
- Кугультинское ТУ АГМО СК; 
- Спицевское ТУ АГМО СК; 
- Старомарьевское ТУ АГМО СК. 

2024 
год 

2026 
год 

Пункт 3-5 
приложения 2 к 

Программе 

 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности на территории 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
 ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ  

 
 



№ п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Программы, основного 
мероприятия 

подпрограммы 
Программы 

Источники финансового обеспечения по 
ответственному исполнителю 

подпрограммы программы, основному 
мероприятию подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по 
годам, тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 
программа Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности на 
территории 
Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края» 

Всего 65,00 115,00 88,15 156,49 156,00 156,00 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

65,00 115,00 88,15 156,49 156,00 156,00 

Ответственному исполнителю отделу 
градостроительства и ЖКХ АГМО СК 

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
культуры и туризма АГМО СК 

65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды АГМО СК 

0,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
имущественных и земельных отношений 
АГМО СК 

0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы финансовому 
управлению АГМО СК 

0,00 0,00 38,15 70,00 70,00 70,00 

Соисполнителю Подпрограммы УТСЗН 
АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Бешпагирскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Кугультинскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,49 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Спицевскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Старомарьевскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 6,00 6,00 6,00 

1.1. 
 

Подпрограмма 
«Энергосбережение и 
энергоэффективность 
в муниципальном 
секторе Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края» 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

65,00 115,00 88,15 156,49 156,00 156,00 

Ответственному исполнителю отделу 
градостроительства и ЖКХ АГМО СК 

00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
культуры и туризма АГМО СК 

65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Подпрограммы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды АГМО СК 

0,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
имущественных и земельных отношений 
АГМО СК 

0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы финансовому 
управлению АГМО СК 

0,00 0,00 38,15 70,00 70,00 70,00 

Соисполнителю Подпрограммы УТСЗН 
АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Бешпагирскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Кугультинскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,49 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Спицевскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Старомарьевскому ТУ 

0,00 0,00 0,00 6,00 6,00 6,00 

1.1.1.  Основное мероприятие: 
Проведение 
обучающихся 
семинаров с 
работниками 
бюджетных 
учреждений по 
вопросам 
энергосбережения 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю отделу 
градостроительства и ЖКХ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы финансовому 
управлению АГМО СК 

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2. Основное 
мероприятие: 
Замена оконных 
блоков на 
стеклопакеты в 
зданиях организаций 
(учреждений, 
предприятий) 
Грачевского 
муниципального округа 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

65,00 115,00 88,15 50,00 50,00 0,00 

Ответственному исполнителю отделу 
градостроительства и ЖКХ АГМО СК 

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
культуры и туризма АГМО СК 

65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Подпрограммы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды АГМО СК 

0,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
имущественных и земельных отношений 
АГМО СК 

0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 



Соисполнителю Программы финансовому 
управлению АГМО СК 

0,00 0,00 38,15 50,00 50,00 50,00 

1.1.3. 

Основное 
мероприятие: 
Подготовка 
учреждений 
Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края к 
осенне-зимнему 
периоду 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

0,00 0,00 0,00 106,49 106,00 106,00 

Ответственному исполнителю отделу 
градостроительства и ЖКХ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Подпрограммы УТСЗН 
АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Бешпагирскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Кугультинскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,49 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Спицевскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

Соисполнителю Подпрограммы 
Старомарьевскому ТУ АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 6,00 6,00 6,00 

Соисполнителю Программы финансовому 
управлению АГМО СК 

0,00 0,00 0,00 20,00 20,00 20,00 

 
 


